PAGE
4

[image: image1.jpg]

Земское собрание

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

           20.10.2016 г.                                                                                             № 71
Об утверждении  Положения «Об управлении

сельского хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального  района Нижегородской области»
Руководствуясь постановлением  Правительства Нижегородской области от 25.11.2014г  № 810 «Об утверждении порядка разработки, согласования и утверждения положений об органах исполнительной власти»  Земское собрание     р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об управлении сельского хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области».

2. Считать утратившим силу Положение «Об управлении сельского хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области», утвержденное решением Земского собрания от 24.12.2010г № 100 с изменениями, внесенными решением Земского собрания от 29.11.2013г № 77.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию местного самоуправления и общественным связям (председатель Лесникова Л.Ю.).
Глава местного самоуправления,

председатель Земского собрания                                  С.И.Бобровских
                                      Приложение

к решению Земского собрания

Большемурашкинского муниципального района

от  20.10.2016 г.   № 71
( с измен от 10.12.2019 № 39

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПРАВЛЕНИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

 АДМИНИСТРАЦИИ  БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

р.п. Большое Мурашкино

2016 год

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Управление сельского хозяйства администрации Большемурашкинского района Нижегородской области (далее по тексту - Управление) является структурным подразделением администрации Большемурашкинского муниципального района (далее – администрации района) и создано для исполнения переданных органу местного самоуправления государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства.

1.2 Полное наименование – Управление сельского хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области. Сокращенное наименование – Управление сельского хозяйства.

1.3 Управление наделено правом юридического лица, имеет свой лицевой счет в Финансовом управлении администрации района и в отделении Федерального казначейства РФ, имеет имущество, закрепленное в соответствии с законодательством, печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим полным наименованием, имеет штампы и бланки со своими наименованиями.

Юридический адрес управления сельского хозяйства: 606360, Нижегородская область, р.п. Большое Мурашкино, ул. Свободы, д.86.

1.4. Управление создано в соответствии со структурой  администрации района, утвержденной решением Земского собрания Большемурашкинского района от 13.11.2007 года № 108 (с изменениями от 17.02.2011г №11, от 27.09.2012г №67, от 29.11.2013г, от 19.01.2016г № 04, от 29.04.2016г № 35) и по письменному согласованию с Министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области.

1.5.Управление осуществляет свою непосредственную деятельность под руководством администрации района.

1.6.Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, Указами и распоряжениями, постановлениями Правительства Российской Федерации, Законами Нижегородской области,  муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Большемурашкинского района, предписаниями государственных контрольно-инспекционных служб,  а также настоящим Положением.

      1.7. Управление финансируется за счет средств областного бюджета в форме субвенций, которые ежегодно предусматриваются в Законе Нижегородской области об областном бюджете, за счет бюджета района.

     1.8. Управление осуществляет пользование и распоряжение переданным ему имуществом в соответствии с целями его деятельности.

     1.9. Управление имеет  линейно-функциональную структуру подчинения.

     1.10. Состав и численность штатных работников определяется штатным расписанием Управления, утвержденным начальником Управления в установленном порядке по согласованию с главой администрации , Министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области.

     1.11. Управление возглавляет начальник, который назначается и освобождается от должности распоряжением администрации района по согласованию с Министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ

2.1. Обеспечение реализации законодательства Российской Федерации и Нижегородской области, муниципальных правовых  актов, издаваемых органами местного самоуправления Большемурашкинского муниципального района и оценка получаемых результатов.

    2.2. Содействие реализации государственной политики в области использования сельхозугодий и повышения плодородия земель.

2.3. Содействие реализации в районе государственной политики поддержки сельхозпроизводителей и других предприятий агропромышленного комплекса, в том числе из средств местного бюджета.

2.4.   Содействие в установлении равноправных и взаимовыгодных отношений между сельскохозяйственными  предприятиями всех форм собственности в рамках агропромышленного комплекса района (маркетинг, демонополизация, развитие предпринимательства и кооперации, создание равных условий для деятельности предприятий всех форм собственности и т.д.).

2.5. Консультативно-методическая помощь хозяйствам, предприятиям, учреждениям и иным звеньям агропромышленного производства района, содействие распространению передовых методов хозяйствования и технологий.

2.6. Содействие развитию взаимовыгодных отношений между хозяйствами, предприятиями и другими звеньями агропромышленного комплекса района, предприятий торговли сельхозпродукцией и т.п.

      2.7. Обеспечение при реализации своих полномочий приоритета целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности. ( реш от 10.12.2019 № 39)

3.ФУНКЦИИ

     3.1.   Управление, в соответствии со ст.1 Закона Нижегородской области № 176-З от 11 ноября 2005 года «О наделении органов местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства», выполняет следующие функции:

3.2. Анализирует состояния экономики и разрабатывает прогнозы развития сельскохозяйственного производства муниципального района на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу.

3.3. Распределяет бюджетные ресурсы, выделенные из средств федерального, областного бюджетов, доводит  их до организаций агропромышленного комплекса – получателей субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области.

3.4. Организует и ведет бухгалтерский учет, составляет  и предоставляет установленную отчетность.

3.5. Организует исполнение на территории муниципального района нормативных требований в области семеноводства, племенного животноводства, мелиорации земель.

3.6. Организует исполнение на территории района агротехнических, агрохимических, мелиоративных, фитосанитарных и противоэрозийных мероприятий по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения.

3.7. Ведет учет посевных площадей, сортовых посевов, поголовья всех видов скота, племенных животных.

3.8. Оказывает содействие внедрению в агропромышленный комплекс муниципального района прогрессивных достижений науки и техники, отечественного и зарубежного опыта производства, информационного и консультационного обеспечения сельскохозяйственного производства.

3.9. Организует  мероприятия по подготовке, переподготовке и повышению квалификации руководителей и специалистов сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, привлечению трудовых ресурсов и обеспечению их занятости в сельскохозяйственном производстве, а также по охране труда в агропромышленном комплексе.

3.10.Организует  информационное обеспечение рынка сельскохозяйственной продукции и продовольствия.

3.11. Организует проведение экспертизы технико-экономических обоснований, проектов бизнес – планов, представленных на инвестиционные конкурсы.

3.12. Оказывает содействие формированию эффективного функционирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

4. ПРАВА

Для осуществления возложенных задач и функций Управление имеет право:
     4.1.Участвовать в работе органов государственной власти области и органов местного самоуправления районов области, вносить предложения по концепциям, программам, схемам повышения эффективности функционирования агропромышленного производства района, а также по другим вопросам аграрных преобразований;
    4.2.Принимать участие в разработке и реализации федеральных, региональных и межрегиональных программ, выработке мер и способов государственной поддержки и регулирования социально-экономического развития села, проведение экономических реформ, касающихся сферы деятельности АПК;
    4.3.Запрашивать и получать в установленном порядке информацию необходимую для осуществления задач и функций, возложенных на сельхозуправление, от органов исполнительной власти, органов статистики, предприятий, организаций АПК района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности;
    4.4.Проверять использование по целевому назначению выделенных сельскохозяйственным организациям кредитов, субсидий, субвенций, дотаций и компенсаций;
      4.5.Заключать договоры с организациями, органами исполнительной власти, с государственными учреждениями и организациями, с организациями всех форм собственности по регулированию финансово-хозяйственной деятельности в интересах управления сельского хозяйства и сельскохозяйственных товаропроизводителей;
    4.6.Собирать внеочередные коллегии агропромышленного комплекса района для выработки совместных решений в неординарных ситуациях;
    4.7.Рекомендовать трудовым коллективам организаций агропромышленного комплекса района кадры квалифицированных руководителей и специалистов;

4.8. Дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства  для осуществления государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования;

4.9. Принимать участие в  подготовке проектов муниципальных правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных полномочий в соответствии с действующим законодательством;

4.10. Обжаловать в судебном порядке письменные предписания уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при исполнении переданных государственных полномочий.

5. РУКОВОДСТВО

Управление возглавляется руководителем – начальником.

5.1. Начальник Управления в пределах своей компетенции осуществляет на основе единоначалия  руководство деятельностью Управления в том числе:

5.1.1. Принимает и увольняет работников Управления;

5.1.2. Распределяет обязанности между специалистами;

5.1.3. Утверждает должностные инструкции муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы;

5.1.4. Поощряет работников и налагает на них дисциплинарные взыскания;

5.1.5. Организует работу Управления и обеспечивает его взаимодействие с органами власти и управления, в том числе с Министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области;

5.1.6. Устанавливает степень ответственности руководящих работников и специалистов за своевременное и качественное выполнение возложенных на них задач и функций, за соблюдение трудовой дисциплины.

Начальник реализует свои полномочия путем издания приказов по Управлению.

5.2. Начальник  Управления обеспечивает решение вопросов взаимодействия его с другими структурными подразделениями администрации района, предприятиями, организациями и учреждениями. Принимает необходимые решения в рамках установленных функций Управления и в пределах своей компетенции, в том числе путем подписания или согласования соответствующих документов, формализующих решение этих вопросов.

5.3. Начальник распоряжается денежными средствами Управления в пределах утвержденных бюджетных смет и ассигнований.

5.4. Начальник несет ответственность в установленном порядке за деятельность Управления, за соблюдение в нем трудового законодательства и обеспечение нормальных условий труда работников.

5.5. Начальник подчиняется главе администрации Большемурашкинского муниципального района.

6.ВЗАИМООТНОШЕНИЯ

6.1. Управление выполняет возложенные на него задачи и функции во взаимодействии с другими государственными и муниципальными органами и службами.

С негосударственными предприятиями и организациями управление осуществляет взаимодействие на договорной основе.
8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

8.1. Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.